- 1 -

上 海 市 民 政 局

上 海 市 财 政 局

沪民儿福发〔2022〕2号

-------------------------------------------------
上海市民政局 上海市财政局关于深化实施

本市“为义务教育阶段家庭监护缺失或不当的儿童

提供支持服务”项目的通知

各区民政局、财政局：

在 2021年上海市为民办实事项目的基础上，为深化推进“为

义务教育阶段家庭监护缺失或不当的儿童提供支持服务”困境儿童

个案帮扶项目，强化政府的兜底监护职责，抓好项目实施和规范管

理，现就有关事项通知如下：

一、项目对象

本市因家庭监护缺失或监护不当陷入困境的义务教育阶段的儿

童，具体指：经区民政局审核确认的本市社会散居孤儿、困境儿童

基本生活保障对象中处于义务教育阶段的儿童。经前期排摸，2022
年度的服务对象为 375名（任务指标分解见附表）。

- 2 -

二、项目内容

1.确定承接项目的社会组织，组建服务执行小组。每名儿童执

行小组由 1名儿童督导员、1名儿童主任和 1名儿童福利社工组成。

项目以社会工作个案干预的方式，为本市因家庭监护缺失、监护不

当陷入困境的义务教育阶段儿童及其家庭提供家庭监护指导、教育

帮扶、日常照料、心理疏导、行为矫治和社会融入等个性化支持服

务。

2.开展入户评估，形成家庭监护支持服务计划书。通过实地走

访等方式，完成《困境儿童个案服务评估表》，形成《困境儿童“一

人一方案”家庭监护支持服务计划书》。首次入户评估及评估表和

计划书的制定由执行小组，即儿童督导员、儿童主任和儿童福利社

工共同完成，并发放《上海市困境儿童家庭监护支持服务项目关爱

手册》。

3.提供家庭监护支持服务。每月实地走访困境儿童家庭不少于

1次，每次不少于 2人，其中执行小组中负责该名儿童的儿童福利

社工每次均应上门走访。每次个案会谈时间不少于 2小时。服务后，

困境儿童监护人在《上海市困境儿童家庭监护支持服务项目关爱手

册》上签字确认。儿童福利社工应及时整理个案服务情况，完成《困

境儿童个案服务记录表》和《困境儿童走访情况月度汇报表》。每

月支持服务相关数据及时报送区民政局。项目结束时，须完成《困

境儿童个案结案报告》。

4.开展集体拓展活动。利用寒暑假、儿童节等节日组织开展如

- 3 -

成长小组、亲子活动、社区志愿服务、外出参访等各类适合困境儿

童参与的集体活动，增加困境儿童认识社会、参与社会、融入社会

的能力与机会，每年不少于 2次。

5.疑难个案上报处置。在开展个案服务中遇到重难点个案和突

发性问题时，儿童福利社工应第一时间报儿童督导员和儿童主任及

其所在社会组织。儿童督导员作为个案负责人，推动疑难个案协调

解决，难以解决的报区民政局直至市民政局。

6.儿童家庭监护支持服务“一人一档”档案归档。项目结束时，

承接项目的社会组织应及时将儿童档案材料归档，“一人一档”应

包含《上海市困境儿童家庭监护支持服务项目关爱手册》《困境儿

童个案服务评估表》《困境儿童“一人一方案”家庭监护支持服务

计划书》《困境儿童个案服务记录表》《困境儿童疑难个案处置表》

《困境儿童个案结案报告》和《儿童保护承诺书》等完整的档案记

录。项目完成后，所有档案材料应及时移交区民政局存档。

三、资金保障

从 2022年起，根据区级事权原则，“为义务教育阶段家庭监

护缺失或不当的儿童提供支持服务”的项目实施所需资金由各区财

政承担，项目资金标准按照 10000元/人，主要用于项目前期入户

评估、家庭监护支持、集体拓展活动、疑难个案处置、“一人一档”

档案建档等费用支持。其他如教育帮扶、心理疏导、行为矫正、肢

体康复等需要链接专业社会资源的，由项目执行小组出具资金申请

方案，列入区其他公益支持项目预算。项目完成后，由区民政局进

- 4 -

行验收和资金支付。

四、资金监管

各区民政局要严格按照资金使用范围及政府购买服务等相关规

定，确保资金使用安全高效，项目资金专款专用。区财政局要对资

金使用情况开展监督检查。

附件：2022年“为义务教育阶段家庭监护缺失或不当的儿童

提供支持服务”项目任务指标分解表

上 海 市 民 政 局 上 海 市 财 政 局

2022年 2月 7日

（此件主动公开）

- 5 -

附件

2022 年“为义务教育阶段家庭监护缺失或不当的儿童

提供支持服务”项目任务指标分解表

单 位 困境儿童（人） 散居孤儿（人） 总数（人）

黄浦区 17 1 18
徐汇区 20 1 21
长宁区 8 0 8
静安区 22 0 22
普陀区 15 0 15
虹口区 3 0 3
杨浦区 26 4 30
闵行区 27 4 31
宝山区 9 1 10
嘉定区 19 1 20

浦东新区 76 1 77
金山区 27 0 27
松江区 18 1 19
青浦区 33 1 34
奉贤区 25 0 25
崇明区 15 0 15
总 计 360 15 375

- 6 -

----------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2022年 2月 17日印发

----------------------------------------------------------------------------